附件3

汶上县市场准入壁垒清理整治行动

问题线索征集公告

为贯彻国家和省关于市场准入制度有关政策部署精神，切实推进破除市场准入壁垒清理整治行动各项任务落实，现就征集市场准入壁垒问题线索有关事项公告如下：

一、线索收集范围

国家发展改革委、商务部、市场监管总局于2025年4月至10月组织开展市场准入壁垒清理整治行动。从即日起，征集以下问题线索：

（一）国家层面已放开但地方仍在审批；

（二）审批依据法律效力不足；

（三）行业壁垒造成准入规则不平等；

（四）政府监管能力不足不敢进行审批；

（五）违规扩大审批范围、变更或增设审批条件；

（六）审批权下放形成区域间市场壁垒；

（七）对外地企业设置准入限制；

（八）违背市场准入负面清单与外商投资准入特别管理措施要求，违规设置外资企业准入限制；

（九）因新业态新领域监管空白导致政府在土地、规划、消防等要素保障环节不作为、不予审批或者推诿审批职责；

（十）准入要求设置矛盾，互为前置条件；

（十一）告知承诺制审批要求不清晰不透明加大经营风险；

（十二）准入标准过高、审批流程过长；

（十三）无故拖延审批或已经获得审批但政府拒绝办理其他相关手续；

（十四）与国家发展改革委已通报的违背市场准入负面清单典型案例类似的违规情况；

（十五）其他违背市场准入制度要求的情形。

经营主体和人民群众如掌握以上方面问题线索，可通过以下渠道反映，相关情况需实事求是、有具体细节。

 二、线索反映渠道

（一）国家发展改革委门户网站“有违全国统一大市场建设问题线索征集”专栏：https://www.ndrc.gov.cn/xwdt/ztzl/tydscjx/
（二）山东省市场准入壁垒问题线索反映渠道：

1. 政务服务便民热线：12345（全天服务）

2. 联系电话：0531-51783035（工作日）

3. 电子邮箱：tgc_sdfgw@shandong.cn
4. 邮寄地址：济南市省府前街1号，省发改委收。邮编：250011（邮件、信件请在显著位置标明“市场准入壁垒清理整治”）

（三）济宁市市场准入壁垒问题线索反映渠道：

1. 政务服务便民热线：0537-12345（全天服务）

2. 联系电话：0537-2348803（工作日）

3. 电子邮箱：jnsfgwtgk@ji.shandong.cn
4. 邮寄地址：济宁市太白湖新区圣贤路省运会指挥中心，市发改委收。邮编：272100（邮件、信件请在显著位置标明“市场准入壁垒清理整治”）

（四）汶上县市场准入壁垒问题线索反映渠道：

1. 政务服务便民热线：0537-12345（全天服务）

2. 联系电话：0537-7233846（工作日）

3. 电子邮箱：15864130660@163.com
4. 邮寄地址：汶上县政和路国防大厦，县发改局收。邮编：272500（邮件、信件请在显著位置标明“市场准入壁垒清理整治”）